SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DAS FUNÇÕES DO CARGO DE ESPECIALISTA

EM SAÚDE

EDITAL Nº 05/2022 DE HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DE PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PcDs)

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DA
DECISÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcDs) DO EDITAL DE
ABERTURA Nº 19/2021, CONFORME SEGUE:

1 – DEFERIDA, PRELIMINARMENTE, NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA, A INSCRIÇÃO

DO CANDIDATO A SEGUIR RELACIONADO, CONFORME ESTABELECE O SUBITEM 3.4 DO EDITAL
DE ABERTURA, RESSALVANDO QUE A EXISTÊNCIA DA DEFICIÊNCIA ALEGADA SERÁ VERIFICADA
DE ACORDO COM OS SUBITENS 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8 E 3.4.9.

Nº INSCRIÇÃO NOME CÓD. FUNÇÃO

300567-5 HUGO CALANDRINY PINHEIRO DA COSTA 76

2 – INDEFERIDA, NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA, A INSCRIÇÃO DA CANDIDATA A

SEGUIR RELACIONADA POR NÃO ATENDER AO DISPOSTO NO SUBITEM 3.4 DO EDITAL DE

ABERTURA DO CONCURSO, PASSANDO A CONCORRER EM IGUALDADE DE CONDIÇÕES COM OS

DEMAIS INSCRITOS, CONFORME SUBITEM 3.4.9 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO.

Nº INSCRIÇÃO NOME
CÓD.

FUNÇÃO
RAZÃO DO INDEFERIMENTO

300468-7 MARIANA LEAL AMBROZIO 76 AUSENTE

Função 76 - Biomédico

FAÇO PÚBLICO, AINDA, QUE O PRAZO RECURSAL TRANSCORRERÁ NO PERÍODO DE 18/02/2022 A 24/02/2022,

CONFORME DISPÕE O ÍTEM 6 – DOS RECURSOS – DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO.

Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2022.

ARITA BERGMANN
Secretária da Saúde